
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.241 Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2020 – SEDAP
CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO
O Secretário de desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP no uso 
de suas atribuições legais, e, considerando o Edital nº 001/2020-SEDAP, 
que trata sobre o Processo Seletivo Simplifi cado – PSS nº 001/2020 para 
contratação em funções temporárias de profi ssionais para esta Secretaria.
RESOLVE:
I – CONVOCAR os candidatos aprovados no PSS 01/2020 – SEDAP, para 
entrega dos documentos necessários à Contratação.
II – A relação de documentos que devem ser enviados encontra-se listada 
no item 3.1.13 ”Documentos comprobatórios para a função de Nível Supe-
rior” do Edital 01/2020 – PSS/SEDAP e devem ser enviados via e-mail para 
recursos.humanos@sedap.pa.gov.br e para diretoria.fi nanceira@sedap.pa.
gov.br até o dia 10/06/2020; As dúvidas podem ser esclarecidas através 
dos números (91) 4006-1282 e (91) 98259-3367
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 550143

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 253/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.183, DE 
15.04.2020
ONDE DE LÊ:  Soraia do Socorro da Cruz Oliveira
LEIA-SE: Soraia de Fatima da Cruz Oliveira

Protocolo: 550180

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1266/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IRITUIA/PA Destino: MONTE 
DOURADO /PA Servidor: 54193830/ JORGENOR LOURINHO CARDOSO 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 14,5 DIÁRIAS / 02/06/2020 a 16/06/2020. Orde-
nador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 549906
Portaria: 1269/2020 Objetivo: Realizar levantamentos de detecção em 
15 propriedades rurais produtoras de Citros no município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Desti-
no: ALENQUER /PA Servidor: 54195804/IVONILSON FERREIRA DA SIL-
VA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 15/06/2020 a 
19/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 549929
Portaria: 1270/2020 Objetivo: Realizar levantamentos de detecção em 
12 propriedades rurais produtoras de Citros, com a fi nalidade de atestar 
a ausência de cancro cítrico e demais pragas quarentenárias dos citros, 
em razão das exigências da IN (MAPA) 21 de 25/04/2018, que dispõe so-
bre o reconhecimento de status fi tossanitário em UFs produtores de frutas 
cítricas no município. Justifi ca-se meia diária por dia pois o servidor não 
vai pernoitar no local. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 8011389/FERNAN-
DO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 15/06/2020 a 19/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 549941
Portaria: 1268/2020 Objetivo: Realizar levantamentos de detecção em 
15 propriedades rurais produtoras de Citros no município. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM//PA Destino: CAPITÃO 
POÇO /PA Servidor: 5569648/EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE FILHO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 15/06/2020 a 19/06/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 549910

Portaria: 1267/2020 Objetivo: Realizar levantamentos de detecção em 
12 propriedades rurais produtoras de Citros no município. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Des-
tino: PRAINHA/PA Servidor: 54195804/IVONILSON FERREIRA DA SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 08/06/2020 a 
10/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 549907

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº23/2020: BENEFICIÁRIO: 
EDILBERTO SANCHEZ MARCUARTU; Matrícula: 5066263; Função: Exten-
sionista Rural I; PROGRAMA: 1491; PROJETO-ATIVIDADE: 7683; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Atender aquisição de material de consumo ( máscaras, 
álcool gel, água sanitária) no combate a pandemia do COVID19;MUNICÍ-
PIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 1.600,00. Prazo 
para Aplicação do Recurso: 15 dias; Prazo para Prestação de Contas: 60 
dias. ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 550163

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DISTRATO
Pelo presente instrumento de contrato a Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-PARÁ, Empresa Pública Esta-
dual, com sede na Rodovia BR 316, km 12, Marituba-Pará, inscrita no CNPJ 
sob nº 05.402.797/0001-77, representada neste ato por sua Presidente 
Srª CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, ordenadora de despe-
sa, designada pelo decreto publicado no diário ofi cial do Estado nº 33.771, 
no dia 02 de janeiro de 2019, brasileira, casada, engenheira agrônoma, RG 
nº 7325247 –Policia Cívil/PA, CPF nº 104.295.492-53, residente e domici-
liada na Rod. Arthur Bernardes, Condomínio Altos de Pinheiro, Rua Peru, 
nº 33, quadra 11, Bairro da Pratinha – Icoaraci, cidade de Belém/Pa e a 
Srª ANA MARIA MADUREIRA FURTADO, brasileira, solteira, portadora do 
RG nº 3248874 –SSP/PA e inscrita no CPF nº 639.690.762-34, residente 
e domiciliado na Trav. Frederico Vasconcelos, s/n, esquina da Rua Almeida 
de Moraes, bairro Novo, CEP: 68.445-000, Barcarena-Pa, resolvem por 
comum acordo distratar a partir de 30/04/2020 todas as clausulas e con-
dições pactuadas no Contrato de Locação nº 001/2019. E por estarem em 
pleno acordo, assinam o presente Termo em 04 (quatro) vias de igual teor 
e para o mesmo fi m na presença de duas testemunhas, no intuito de que 
sejam produzidos os respectivos efeitos legais.
Marituba, 21 de abril de 2020.
ANA MARIA MADUREIRA FURTADO
Locadora
CLAIDE MARIA AMORIM DE OLIVIERA MARTINS
Presidente da EMATER-PARÁ
Locatária

Protocolo: 550044

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2085/2010-DGAF/GAB/SEMAS, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 33.509, DE 01/12/2017
ONDE SE LÊ: “Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2000/2003”
LEIA-SE: “Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2007/2010”

Protocolo: 550022


